
 

POLIZIA LOCALE 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 39 DEL 22/04/2021 

 

Oggetto: RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA IN ROTATORIA E CHIUSURA PISTA 

CICLABILE IN VIA A. DE GASPERI IN CORRISPONDENZA 

DELL’INTERSEZIONE CON INNESTO A52. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che, Via A. De Gasperi è una strada cittadina periferica, a doppio senso 

di circolazione, interessata da un importante flusso di traffico veicolare, ubicata nel 

quadrante “EST” della città; 

VISTO la richiesta prot. N. 23291 del 20/04/2021 da parte della Società NET 

NUOVENERGIE TELERISCALDAMENTO S.r.l., intesa a ottenere provvedimento 

viabilistico temporaneo di restringimento di carreggiata all’interno della rotatoria sita 

in Via A. De Gasperi in corrispondenza dell’intersezione con l’innesto A52, al fine di 

proseguire i lavori di scavo e posa condotte per allacciamento alla rete del 

teleriscaldamento;  

CONSIDERATO che l’esecuzione dei suddetti lavori, lo scavo in prossimità della 

corona circolare della rotatoria e altre esigenze di carattere tecnico, implicano 

necessariamente il restringimento della carreggiata all’interno della rotatoria e la 

chiusura della pista ciclabile adiacente alla stessa;  

VALUTATO che, per consentire l’esecuzione dei suddetti lavori è necessario 

intervenire sulla viabilità ordinaria introducendo adeguate modifiche sostanziali 

temporanee, sia alla strada in argomento sia alla circolazione locale;  

DATO ATTO che nella seduta del 22/04/2021, il Tavolo Tecnico della Mobilità ha  

espresso parere favorevole all’esecuzione dell’intervento in argomento; 

  

RITENUTO opportuno dare efficacia al presente provvedimento a tutela della 

sicurezza stradale, della pubblica incolumità e del pubblico interesse;  

ACQUISITO il parere favorevole dell’Ufficio Strade LL.PP. dell’Ente con 

autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico N. 147/2020; 

VISTO gli artt. 5 comma 3, 7, 21 e 37 del D. Lgs 285/92 Nuovo Codice della Strada e  



 

del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, D.P.R. N. 495/92; 

VISTO il D.M. del 10/07/2002;  

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

VISTO l’art. 91 dello Statuto Comunale; 

 

Per quanto esposto in narrativa, dal giorno 22/04/2021 fino a termine lavori, in 

Viale A. De Gasperi in corrispondenza dell’intersezione a rotatoria con l’innesto 

A52, 

ORDINA 

restringimento della carreggiata all’interno della rotatoria e chiusura della pista 

ciclabile adiacente, nel tratto di strada compreso tra la corsia d’immissione in 

rotatoria direzione centro città e la corsia in uscita dalla stessa direzione centro 

città.  

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’installazione di adeguata 
segnaletica stradale, a carico dell'impresa esecutrice dei lavori, in conformità al 
Nuovo Codice della Strada, Regolamento di esecuzione e di attuazione, alla 
normativa vigente in materia, mantenendola in perfetta efficienza, rimuovendola al 
termine dei lavori, ripristinando lo stato dei luoghi e la circolazione stradale ordinaria. 
In caso di necessità spetterà all’impresa esecutrice dei lavori, la regolazione del 
traffico locale per mezzo di propri movieri, e prevedere la presenza di un proprio 
addetto al fine di informare gli utenti su eventuali percorsi alternativi. La presente 
ordinanza è subordinata all’acquisizione, se necessario, da parte del richiedente, 
della relativa autorizzazione di manomissione suolo pubblico rilasciata dall’Ufficio 
Strade e Lavori Pubblici dell’Ente. È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di 
fare osservare la presente ordinanza. La presente ordinanza è subordinata al rispetto 
del vigente Codice della Strada e della normativa vigente in materia, dovrà essere 
esibita a ogni richiesta delle Forze dell’Ordine e potrà essere revocata in qualsiasi 
momento, per motivi di pubblico interesse, causa di forza maggiore, fatte salve le 
sanzioni previste dalla legge in caso di ripetute inadempienze. Avverso la presente, è 
ammesso ricorso da parte degli interessati al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro sessanta giorni dalla scadenza pubblicazione all’albo pretorio (L. 
1034/71); in alternativa, al Presidente della Repubblica. 

Il Comandante di Polizia Locale 

Dott. Antonino Frisone 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRISONE ANTONINO;1;62192713143642742982114466242594269883


